
 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 12ºI – ENSINO PROFISSIONAL 

DISCIPLINA Módulos/UFCD 

DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim Ponderação 

Processos de 
recolha de 
informação 

(dinâmicas de 
trabalho e 

técnicas diretas 
de recolha) 

ÁREAS DE 
COMPETÊNCIA do 

PASEO 

Higiene, 
Segurança e 

Cuidados Gerais 

UFCD 6576:  Cuidados na 
Saúde do Idoso 
 

UFCD 6579:  Cuidados na 
Saúde Mental 

UFCD 6582:  Cuidados em 
fim de vida e post mortem 
 
 
UFCD 6575: Cuidados na 
Alimentação e Hidratação 
 
 

 
 
 
50 
 
 
 
25 
 
 
25 
 
 
 
 
50 
 
 

 
 
 
 

 
67 
 
 
 
33 
 
 
33 
 
 
 
 
67 
 
 

 
 

18/09/2023 
 
 
 

22/11/2023 
 

 
16/01/2024 
 

 
 
 
22/04/2024 
 

 
 

22/11/2023 
 
 
 
15/01/2024 
 
 
17/04/2024 

 
 
 
 

02/07/2024 
 

 
 

C
O
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H

E
C
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E
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O
S
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 C

A
P

A
C
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A

D
E
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70% 

Teste de 
avaliação por 

UFCD ou 
Módulo/ Trabalho 

de grupo ou 
individual/ Prática 

simulada  
 

Tarefas por 
questionário 

com/sem recurso 
a plataformas ou 

ferramentas 
digitais 

Linguagens e textos 
 Informação e 
comunicação 
Raciocínio e 
resolução de 
problemas 
Pensamento crítico 
e pensamento 
criativo 
Bem-estar, saúde e 
ambiente 
Sensibilidade 
estética e artística 
Saber científico, 
técnico e 
tecnológico 
 

A
ti

tu
d

e
s

 e
 

v
a

lo
re

s
 

(3
0

%
) Responsabilidade – 10% 

Comunicação- 10% 
Autoavaliação/Autorregulação-

10% 

Rubrica Atitudes 
e Valores 

Relacionamento 
interpessoal 

 
Desenvolvimento 

pessoal e 
autonomia 



 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

Provas escritas de avaliação                                     Apresentações orais 

Módulo 7 - 8 de novembro                                                Módulo 7 -  18 de outubro 

Módulo 8 - 24 de janeiro                                                   Módulo 8 -  16 de janeiro                             

Módulo 9 - 5 de junho                                                   Módulo 8 - 22 de maio 

                                                                       PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 12º I                            Ano letivo 2023-2024 

      

DISCIPLINA Módulos/UFCD 

DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim 
Objetos de 
Avaliação 

Ponderação Processos de recolha de informação 

 
 
 

Português 
 
 
 
 
 
 
 
 

Módulo 7 - Poesia de 

Fernando Pessoa e 

Heterónimos 

40 53 15-09-2023 20-11-2023 

Conhecimentos 
e capacidades 

80% 

• - Provas escritas de avaliação - 60% 
 

• - Teste de avaliação da compreensão 
oral - 10% 

 

• - Avaliação da expressão oral - 10% 
 
 

Módulo 8 - Mensagem 

de Fernando Pessoa e 

Poetas Contemporâneos 

40 53 20-11-2023 10-04-2024 

Módulo 9 - Contos e 

Memorial do Convento 

de José Saramago 

40 53 15-04-2024 18-06-2024 

 
 

Valores e 
atitudes 

20% 

 

• - Responsabilidade - 10% 
 

• - Comunicação - 5% 
 

• - Autoavaliação e autorregulação - 5% 
 



 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 12.º I 
      

DISCIPLINA Módulos/UFCD 
DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim 
Objetos de 
Avaliação 

Ponderação 
Processos de recolha de 

informação 

Inglês 

MÓDULO 7: Os Jovens e o 
Consumo 

26 35 
19-09-
2023 

21-11-
2023 

Conhecimentos 
e capacidades 

(70%) 

Teste: 30% 
 Questão aula/Trabalho 

individual ou de grupo: 20% 
Apresentação oral/roleplay/ 

rúbrica oralidade 10%  
Tarefa por 

questionário/listening: 10% 

 Teste de avaliação  

 Questão aula/Trabalho 
individual ou de grupo 
Apresentação oral/roleplay 
Rúbrica oralidade  

 Tarefa por 
questionário/listening 

MÓDULO 8: O Mundo do 
Trabalho  

26 35 
21-11-
2023 

09-04-
2024 

MÓDULO 9: A Comunicação no 
Mundo Profissional 

19 25 
11-04-
2024 

28-05-
2024 

     

     

     

     

Valores e 
atitudes 

(30%) 

Responsabilidade: 15% 
Comunicação: 10% 

Autoavaliação/Autoregulação: 
5% 

 Observação direta 
Autoavaliação/Autoregulação 

     

     

 



 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 12ºJ – ENSINO PROFISSIONAL 

 

        Docente: Sandra Marinho  

DISCIPLINA Módulos/UFCD 
DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim Objetos de Avaliação Ponderação 
Processos de recolha 

de informação 

Física 

 
Módulo – Q4 

 
Equilíbrio Ácido-Base 

 
 

25 
 

34 
 

18/09/2023 
 

11/12/2023 
 

Conhecimentos e 
capacidades 

 
70% 

- Teste de avaliação  
 

- Trabalho 
individual/grupo 

 
- Tarefas por 

questionário com/sem 
recurso a plataformas ou 

ferramentas digitais  
 
 

Módulo – Q5 
Equilíbrio de Oxidação-Redução 

 

25 
33 

 
15/12/2024 

 
17/05/2024 

 

V
a

lo
re

s
 e

 

a
ti
tu

d
e

s
 

(3
0

%
) 

Responsabilidade 10% 

Rubrica atitudes e 
valores 

Comunicação  10% 

Auto avaliação/ 
Autorregulação 

10% 



 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 12º I – ENSINO PROFISSIONAL 
 

DISCIPLINA Módulos/UFCD 
DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim Objetos de 
Avaliação Ponderação Processos de recolha 

de informação 

Educação 
Física 

 

Módulo 3 – Jogos Desportivos 

Coletivos III 

Módulo 6 – Ginástica III 

Módulo 9 – Atividades de 

Exploração da Natureza 

Módulo 12 – Dança III 

Módulo 13 – Aptidão Física 

Módulo 16 – Atividade 

Física/Contextos de Saúde III   

 

 

12 

 

6 

6 

 

6 

6 

4 

 

 

 

16 

 

8 

8 

 

8 

8 

6 

 

 

  

Conhecimentos e 
capacidades 80% 

Grelhas de observação e 

registo 

Apresentação Oral 

Atividades de expressão 

corporal 

Atividades práticas  

Observação direta 

Teste de avaliação 

Tarefas com recursos a 

plataformas ou ferramentas 

digitais 

Trabalhos individuais, pares 

e grupos 

Valores e atitudes 20% Rubrica dos valores e 
atitudes 

 
Nota: A calendarização dos conteúdos poderá sofrer alterações devido à especificidade das instalações requeridas. 



 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 12ºI – ENSINO PROFISSIONAL 

 

        Docente: Mª Ernestina Freitas    

DISCIPLINA Módulos/UFCD 
DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim Objetos de Avaliação Ponderação 
Processos de recolha 

de informação 

GOSCS 

UFCD 6558 
Atividade Profissional do/da Técnico Auxiliar de 

Saúde 
Momentos de avaliação: 06/10/2023 e 29/10/2023 
 

25 33 15/09/2023 20/10/2023 

Conhecimentos e 
capacidades 

 
70% 

- Teste de avaliação  
 

- Trabalho 
individual/grupo 

 
- Tarefas por 

questionário com/sem 
recurso a plataformas ou 

ferramentas digitais  

UFCD 6573 
Qualidade na Saúde 

Momentos de avaliação: 21/11/2023 
 

25 33 20/10/2023 23/11/2023 

UFCD 6583 
Organização dos espaços, tipologia de materiais e 
equipamentos específicos das unidades e serviços 

da Rede Nacional de Cuidados de Saúde 
Momentos de avaliação: 26/01/2022   23/04/2024 

 

50 67 23/11/2023 30/04/2024 

UFCD 6585 
Circuito de Transporte de Informação nas Unidades 
e Serviços da Rede Nacional de Cuidados de Saúde 

Momentos de avaliação: 31/05/2024 
 

25 33 30/04/2024 04/06/2024 

UFCD 6584 
Manutenção Preventiva de Equipamentos e 

Reposição de Materiais Comuns às Diferentes 
Unidades e Serviços da Rede Nacional de Cuidados 

de Saúde 
Momentos de avaliação: 25/06/2023 

 

25 33 06/06/2024 05/07/2024 

V
a

lo
re

s
 e

 

a
ti
tu

d
e

s
 

(3
0

%
) 

Responsabilidade 10% 

Rubrica atitudes e 
valores 

Comunicação  10% 

Auto avaliação/ 
Autorregulação 

10% 



 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 12ºI – ENSINO PROFISSIONAL 

DISCIPLINA Módulos/UFCD 

DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim Objetos de Avaliação Ponderação 
Processos de 

recolha de 
informação 

Saúde 

 

 
UFCD 6580 Cuidados na saúde 
a populações mais vulneráveis;  

 (1 Teste – data a determinar; 
1 Trabalho de grupo – data a 

determinar) 
 
 
 

UFCD 6578 – Cuidados na 
Saúde  
Materna;  

(1 Teste ) 
 
 
 
UFCD 6577 – Cuidados na 
Saúde Infantil; 
(1 Teste ; 1 Trabalho de grupo) 

 

50 
 
 

 
 
 

25 
 
 
 

 
 

50 

67 
 
 
 
 
 
 

 
33 

 
 
 

 
 
 
 

67 

 
18/09/2023 

 
 
 
 
 

07/12/2023 
 
 
 
 
 

08/04/2024 

 
 

04/12/20223 
 
 
 
 
 

29/01/2024 
 
 
 
 
 
 

04/07/2024 
 

Conhecimentos e capacidades 70% 

 
Teste de avaliação por 
UFCD ou Módulo/ 
Trabalho de grupo ou 
individual/ Prática 
simulada  

 
 
Tarefas por questionário 
com/sem recurso a 
plataformas ou 
ferramentas digitais 

V
a

lo
re

s
 e

 a
ti
tu

d
e
s
 

(3
0

%
) 

Responsabilidade 
 

Comunicação 
 

Autoavaliação/Autorregulação 

10% 
 

10% 
 

10% 

Rubrica Atitudes e 
Valores 



 
 

ESCOLA SECUNDÁRIA DE FELGUEIRAS   PÁGINA 1 

 

PLANIFICAÇÃO DO TRABALHO A DESENVOLVER COM A TURMA: 12ºI - 2023/2024 – ENSINO PROFISSIONAL – Técnico de Auxiliar de Saúde 

DISCIPLINA Módulos/UFCD 

DURAÇÃO DATAS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Horas Tempos Início Fim 
Objetos de 
Avaliação 

Ponderação 
Processos de 

recolha de 
informação 

Área de 
Integração 

                                    Módulo 5 
 
 
 
 
                                   Módulo 6 

35 
 

 
 

 
35 

47 
 
 
 
 

47 

 
15 

setembro  
 
 

 
15 

dezembro 

 
15 

dezembro 
 
 
 

6 
junho 

Conhecimentos e 
capacidades 

 
60% 

 
Teste  
(40%) 

 
Questão aula/tarefa prática 

(20%) 

 
Teste de Avaliação  

 
 
Questão aula / tarefa 

prática 
 

Calendarização 
 

- módulo 5: 27 de 
outubro (questão 

aula) e 30 de 
novembro (teste) 

 
- módulo 6: 25 de 

janeiro (questão aula 
 

Atitudes e valores 
 
 

 
40% 

 
Responsabilidade 

 
 (15%) 

 
Comunicação  

(20%) 
 

Autoavaliação/autorregulação 
(5%) 

 
 

Observação direta e 
rúbrica 


